

BBVA

Banca Privada

Cartão Private
BBVA Seguro de Saúde Plus.

BBVA Seguro de Saúde Plus

Desenvolvido pela Médis - Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, SA, o Seguro BBVA Saúde Plus é exclusivo para Clientes titulares do Cartão Private BBVA. Com um conceito totalmente inovador, tem por objetivo dar resposta às preocupações constantes dos nossos Clientes.

Principais definições

Com o [BBVA Saúde Plus](#), os nossos Clientes titulares do [Cartão de Crédito Private](#), passam a usufruir das seguintes vantagens:

- **Se o Cliente tiver um seguro de saúde com a cobertura AMH (Ajuda Médica Hospitalar), o capital do Seguro BBVA Saúde Plus é cumulativo em mais 100.000€/ano.**
- **A participação da Médis é de 100% até ao limite do capital de cobertura de 100.000€, dentro da rede Médis e de 30% fora da rede.**
- **O seguro tem uma franquia de 15.000€, normalmente assegurada já pelos atuais seguros de saúde.**
- **Possibilidade de adesão ao seguro com uma idade inferior a 70 anos e não existindo idade de limite de permanência.**

■ **Não serão aplicados Períodos de Carência nas seguintes situações:**

- No caso de Acidente, em que o Seguro vigora desde o 1º dia;
- Assistência Clínica em Regime Hospitalar - 90 dias;

Estão ainda sujeitas a Período de carência de 180 dias, de acordo com as Condições Gerais, as coberturas relativas às prestações ou atos médicos decorrentes de:

- a) Tratamento cirúrgico ou por outros métodos invasivos da hipertrofia benigna da próstata;
- b) Tratamento cirúrgico ou por outros métodos invasivos de patologia benigna do útero;
- c) Tratamento cirúrgico de cistocele e rectocele.

Encontram-se ainda sujeitas a Períodos de Carência de 365 dias, de acordo com as Condições Gerais, as coberturas relativas às prestações ou atos médicos decorrentes de:

- Tratamento cirúrgico de varizes dos membros inferiores;
- Tratamento cirúrgico de hérnia discal;
- Hemorroidectomia e outros tratamentos da doença hemorroidária bem como tratamento cirúrgico da fistula perianal;
- Tratamento de patologia articular por via artroscópica;
- Septoplastia;
- Amigdalectomia, adenoidectomia, miringotomias com ou sem aplicação de tubos de ventilação;
- Rinoseptoplastia;
- Excisão cirúrgica de lesões benignas da pele e tecido celular subcutâneo;
- Tratamentos com laser a lesões benignas da pele;
- Tratamento cirúrgico da apneia do sono.

■ **Não estão cobertos os acidentes ocorridos e as doenças manifestadas antes da data de adesão ao seguro.**

O Seguro BBVA Saúde Plus não tem idade limite de permanência.

A presente informação tem natureza publicitária e é prestada pelo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. - Sucursal em Portugal, (doravante “BBVA, S.A. - Sucursal em Portugal”). Não dispensa a consulta da informação pré-contratual e contratual legalmente exigida.

Informação Mediador de Seguros: A BBVA MEDIACIÓN, OPERADOR DE BANCA-SEGUROS VINCULADO, S.A. (doravante “BBVA MEDIACIÓN”) é uma sociedade de direito espanhol, com sede na Calle Azul, número 4, 28050 Madrid, Espanha, contribuinte fiscal número A-78581998, registada na Conservatória do Registo Mercantil de Madrid, Tomo 24.602, Secc. 8ª Hoja M-62255 e com o capital social de € 115.283,00, cujo objeto social consiste na realização, com caráter preferente, de atividades de prestação de mediação de seguros como operador de Banca-Seguros vinculado utilizando a rede de distribuição do BBVA.

A BBVA MEDIACIÓN encontra-se registada para o exercício da sua atividade desde 18 de Junho de 2008 no Registo Administrativo Especial de Mediadores de Seguros junto da Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones em Espanha, com o código OV-0060, conforme poderá constatar através da consulta no sítio <https://www.dgsfp.mineco.es/regpublicos/pui/DetalleMediadoresPUI.aspx?mediador=000VA78581998&acontrol=DGSFP>, estando igualmente autorizada para o exercício da sua atividade em Portugal em regime de Direito de Estabelecimento, conforme se pode comprovar através da consulta no sítio www.asf.com.pt da Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões (“ASF”), utilizando para o efeito a rede de distribuição do BBVA, S.A. – Sucursal em Portugal. Por efeito dos acordos de mediação formalizados, a BBVA MEDIACIÓN realiza a mediação de seguros, na qualidade de mediador de seguros (agente de seguros) com direito de estabelecimento em nome e por conta das seguintes Seguradoras: BBVA Seguros, S.A. de Seguros y Reaseguros; MAPFRE Seguros Gerais, S.A.; MAPFRE Seguros Vida, S.A.; Zurich – Companhia de Seguros Vida, S.A. e Una Seguros de Vida, S.A..

A BBVA MEDIACIÓN encontra-se autorizada para a distribuição de seguros nos ramos autorizados pelas seguradoras supra identificadas, sendo que a sua intervenção enquanto mediador não se esgota com a celebração do contrato de seguro, apoiando e dando informação aos tomadores em caso de ocorrência de eventuais sinistros. A BBVA MEDIACIÓN e o BBVA S.A. – Sucursal em Portugal não estão autorizados a receber prémios de seguros em nome e por conta das seguradoras. A cobertura dos riscos é da responsabilidade das seguradoras.



BBVA Mobile



BBVA.pt



apoio.clientes
@bbva.com



707 256 256